
 

 

 

Data di pubblicazione: 08/03/2019
Nome allegato: Determina nomina commissione.pdf
CIG: 7732212731;
Nome procedura: Affidamento del “Servizio di pulizia, igiene
ambientale e servizi connessi di ausiliariato” degli immobili della
Direzione regionale Basilicata dell’INPS.
Procedura da svolgersi mediante il Sistema dinamico di
acquisizione della Pubblica Amministrazione istituito da Consip
S.p.A., ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 50/2016. Lotto unico -
importo a base d’asta complessivo di € 1.171.032,8, oltre IVA pari
a € 257.627,2 per complessivi € 1.428.660 (importo comprensivo
dei costi per l’eliminazione dei rischi da interferenza non soggetti
a ribasso)



1 

 

INPS 

 

DIREZIONE REGIONALE BASILICATA 

 

DETERMINAZIONE n. 21 del 7 marzo 2019 

 

 

Oggetto: Servizi di pulizia, igiene ambientale e servizi connessi di ausiliariato. 
 

Procedura di gara mediante il Sistema dinamico di acquisizione della 
Pubblica Amministrazione, istituito da Consip spa, ai sensi dell’art. 55 del 

D.Lgs.50/2016, in modalità dematerializzata, con aggiudicazione mediante 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’articolo 95, comma 6, del D.Lgs. n. 

50/2016)  
 

CIG: 7732212731 

 
Determina nomina Commissione giudicatrice 

 
 

IL DIRETTORE REGIONALE 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989 n. 88; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale 

della Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con 
determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come 

modificato da ultimo con determinazione presidenziale n. 125 del 26 
luglio 2017; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato 

con determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016, come 
modificato da ultimo con determinazione presidenziale n. 125 del 26 

luglio 2017; 



2 

 

VISTA la determinazione presidenziale n. 43 del 25.01.2017, con la quale il 
Presidente pro tempore ha conferito alla sottoscritta l’incarico con 

decorrenza dal 1° febbraio 2017, di Direttore regionale Basilicata; 

VISTO il D.Lgs. n 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., recante il «Codice dei 
Contratti Pubblici» (di seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, 
in data 19 aprile 2016; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del Codice, il quale prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTA  la determinazione n. 162 del 13.12.2018 con la quale è stata 
autorizzata l’indizione di una procedura da svolgere attraverso il 

Sistema dinamico di acquisizione della Pubblica Amministrazione 
istituito da Consip S.p.A., ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 50/2016, lotto 
unico, volta all’affidamento di un appalto specifico avente ad oggetto 

servizi di pulizia, igiene ambientale e dei servizi connessi di ausiliariato 
per gli immobili della Direzione regionale dell’INPS di Basilicata, per la 

durata di 48 (quarantotto) mesi, eventualmente rinnovabile per ulteriori 
12 (dodici mesi) – CIG 7732212731; 

  

ATTESO che con la sopracitata determinazione è stato nominato RUP la dr.ssa 
Teresa Vizzuso; 

 
DATO ATTO  che per la procedura de qua, è previsto, quale criterio di aggiudicazione, 

quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 6, 
del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
PRESO ATTO che alla scadenza del il termine fissato per la presentazione delle 

offerte, prevista dal bando/lettera d’invito per le ore 12.00 del 

15.02.2019, sono pervenuti n. 23 offerte da parte dei seguenti 
operatori economici: 

Denominazione concorrente Forme di 
partecipazione 

Data di invio 

AURIGA SOCIETÀ COOPERATIVA Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a) 

13/02/2019 

10:11:32 

C.M. SERVICE S.R.L. Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a) 

14/02/2019 

11:42:02 

CONSORZIO STABILE EURO GLOBAL 

SERVICE GRANDI APPALTI 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a) 

11/02/2019 

12:52:33 



3 

 

DIEM SRL Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a) 

14/02/2019 

11:29:17 

DIENNE SERVICE SRL R.T.I. costituendo (D.Lgs. 

50/2016, art. 48, comma 8) 

15/02/2019 

10:33:02 

DITTA APICELLA BIAGIO DI GIULIANO 

MARIA ANTONIA SAS 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a) 

15/02/2019 

10:35:36 

DUSSMANN SERVICE SRL Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a) 

15/02/2019 

08:41:05 

EURO&PROMOS FM S.P.A. Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a) 

13/02/2019 

09:43:22 

FACILITY Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a) 

15/02/2019 

11:17:23 

GAMBA FACILITY MANAGEMENT S.P.A. Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a) 

13/02/2019 

09:12:52 

GENERAL SERVICE SRL Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a) 

14/02/2019 

09:20:19 

GRUPPO CONSORTILE COOPSERVICE 

GESTIONI 

Consorzio fra società 

cooperative di produzione e 

lavoro/Consorzio fra imprese 

artigiane (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. b) 

14/02/2019 

17:13:17 

I.C. SERVIZI Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a) 

06/02/2019 

12:56:25 

L'AMBIENTE S.R.L. Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a) 

15/02/2019 

08:39:55 

L'OPEROSA Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a) 

15/02/2019 

11:03:50 

LA LUCENTEZZA Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a) 

14/02/2019 

15:11:46 



4 

 

MAST S.P.A. Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a) 

15/02/2019 

09:19:14 

PULISERVICE SRL Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a) 

15/02/2019 

09:50:01 

R.T.I. COOPERATIVA SOCIALE L'OBIETTIVO 

SOCIETA' COOPERATIVA/MEIT 

MULTISERVICES SRL 

R.T.I. costituendo (D.Lgs. 

50/2016, art. 48, comma 8) 

14/02/2019 

12:02:59 

ROMEO GESTIONI S.P.A. Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a) 

12/02/2019 

15:45:22 

SISTEMI INTEGRATI SRL  Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a) 

15/02/2019 

11:19:20 

TEAM SERVICE SOCIETÀ CONSORTILE A 

R.L 

Consorzio stabile (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, 

lett. c) partecipante con la 

propria struttura d'impresa 

14/02/2019 

09:25:22 

VELOX SERVIZI SRL CON SOCIO UNICO R.T.I. costituendo (D.Lgs. 

50/2016, art. 48, comma 8) 

14/02/2019 

13:04:31 

 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, 
aggiornate in data 11 ottobre 2017, con cui l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione specifica ulteriormente i requisiti che il Responsabile 

Unico del Procedimento deve possedere per l’affidamento di appalti e 
concessioni; 

CONSIDERATO che le sopracitate Linee guida n. 3 prevedono, inter alia, che il 

controllo della documentazione amministrativa possa essere svolto dal 
RUP, da un seggio di gara istituito ad hoc, oppure, se presente 

nell’organico della stazione appaltante, da un apposito ufficio/servizio a 
ciò deputato, sulla base delle disposizioni organizzative proprie della 
stazione appaltante; 

VISTO l’art. 77, comma 1, del Codice il quale dispone che, nelle procedure di 

aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai 
casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 
economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da 
esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto; 

 
ATTESO che ai sensi del comma 3, del sopracitato art. 77 del Codice, i 

commissari sono scelti fra gli esperti iscritti all’Albo nazionale di cui 



5 

 

all’art. 78 del Codice, istituito presso l’ANAC; 
 

VISTO l’art. 216, comma 12, del Codice in virtù del quale, fino all’adozione 
della disciplina in materia di iscrizione all’Albo, la commissione 

giudicatrice continua ad essere nominata dall’organo della stazione 
appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario 
del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza 

preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;  

VISTE le Linee guida ANAC n. 5, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti «Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli 

esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle 
commissioni giudicatrici», approvate dal Consiglio dell’Autorità nella 
versione aggiornata al D.Lgs. n. 56 del 19/4/2017, con deliberazione n. 

4 del 10 gennaio 2018;  

VISTO il Comunicato del Presidente dell’Autorità anticorruzione del 18 luglio 
2018 con il quale era stata stabilita la data del 15 gennaio 2019 per la 

piena operatività dell’Albo di cui all’art. 78 del Codice e il superamento 
del regime transitorio di cui all’art. 216, comma 12 del medesimo 

Codice; 
 
PRESO ATTO del successivo Comunicato del Presidente dell’ANAC del 9 gennaio 2019, 

con il quale è stato disposto il differimento del termine di avvio del 
sistema dell’Albo dei commissari di gara al 15 aprile 2019; 

 
CONDIDERATO che, in attesa dell’entrata a regime delle disposizioni contenute nelle 

sopracitate Linee Guida n. 5, trova ancora applicazione la disciplina 

transitoria di cui all’art. 216, comma 12, del Codice;  
 

VISTA  la determinazione n. 128 del 04.07.2016 con la quale è stato approvato 
il documento «Regole per la nomina delle Commissioni di gara in 
attuazione degli artt. 77, 78 e 216, comma 12, del Codice»; 

VISTO il Regolamento per la nomina delle commissioni di gara in attuazione 
degli artt. 77, 78 e 216, comma 12, del Codice, che detta, per il periodo 

transitorio fino all'adozione della disciplina in materia di iscrizione 
all'Albo di cui all’art. 78, le regole di competenza, trasparenza e 
rotazione per la nomina, da parte della stazione appaltante, delle 

commissioni giudicatrici di gara; 

 

RITENUTO di nominare: 
 il Rup quale preposto alla verifica della regolarità dei plichi 

trasmessi dagli operatori economici, per la successiva analisi della 

documentazione amministrativa presentata in sede di offerta e 
richiesta nel disciplinare, per l’eventuale attivazione del soccorso 

istruttorio e per la predisposizione del provvedimento che 
determina le esclusioni e le ammissioni dalla procedura di gara;  

 una Commissione giudicatrice, competente per l’apertura, l’esame e 

la valutazione delle offerte tecniche ed economiche, per 
l’assegnazione dei relativi punteggi e la redazione della graduatoria, 

ai fini della formulazione della proposta di aggiudicazione in favore 
del concorrente che ha presentato la migliore offerta; 



6 

 

 il geom. Canio Rocco Gioviale, in servizio presso questa direzione 
regionale, quale segretario verbalizzante sia per le operazioni 

curate dal RUP sia per quelle della Commissione giudicatrice; 
 

ATTESO che la Commissione di gara sarà composta da tre componenti e da un 
segretario verbalizzante;  

 

RITENUTO di designare la dott.ssa Tiziana Miglio, in servizio presso questa 
Direzione regionale, quale Presidente della Commissione giudicatrice; 

 
ACQUISITA la disponibilità a svolgere le funzioni di Presidente della Commissione da 

parte della medesima; 

 
RITENUTO  inoltre di designare: 

 il dott. Pierluigi Violante, in servizio presso la Direzione provinciale 
di Matera, componente della Commissione giudicatrice;  

 l’arch. Giuseppe Russo, in servizio presso questa Direzione regionale 

e in rappresentanza del ramo professionale, componente della 
Commissione giudicatrice;  

 
ACQUISITA la disponibilità a svolgere le funzioni di componenti della Commissione 

da parte dei soggetti designati; 

 
CONSIDERATO che i designati hanno comprovata esperienza per partecipare quali 

componenti di Commissione giudicatrice per l’appalto in oggetto; 
 
VISTA la Circolare Inps n. 27 del 25.02.2014 «Applicazione delle misure di 

prevenzione della corruzione previste dalla legge»; 
 

ACQUISITA  da parte dei designati dichiarazione sostitutiva di certificazione ai 
termini ed alle condizioni di cui all’art. 46 del D.P.R. n. 445/2000, in 
ordine alla insussistenza delle cause ostative previste dall’articolo 77 del 

Codice dei contratti pubblici e di impedimento all’incarico; 
 

 
DETERMINA 

 
 di nominare, per la verifica della regolarità dei plichi trasmessi dagli operatori 

economici, per la successiva analisi della documentazione amministrativa 

presentata in sede di offerta e richiesta nel disciplinare, per l’eventuale 
attivazione del soccorso istruttorio e per la predisposizione del provvedimento 

che determina le esclusioni e le ammissioni dalla procedura di gara, la dott.ssa 
Teresa Vizzuso, già RUP della procedura di gara; 

  

 di nominare, per l’apertura, l’esame e la valutazione delle offerte tecniche ed 
economiche, per l’assegnazione dei relativi punteggi e per la redazione della 

graduatoria ai fini della formulazione della proposta di aggiudicazione in favore 
del concorrente che ha presentato la migliore offerta, la Commissione 
giudicatrice così costituita: 

 
 dott.ssa Tiziana Miglio, con funzioni di Presidente; 

 dott. Pierluigi Violante, componente della Commissione;  
 arch. Giuseppe Russo, componente della Commissione; 

 

 



7 

 

 di nominare, con funzioni di Segretario sia per le operazioni assegnate al Rup 
sia per quelle della Commissione giudicatrice, il geom. Canio Rocco Gioviale; 

 
 di pubblicare la composizione della Commissione Giudicatrice e i curricula dei 

suoi componenti sul profilo di committente dell’Istituto ai sensi dell’articolo 29, 
comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

 
Il Direttore regionale 

Maria Giovanna De Vivo 
 

    (documento firmato in originale) 


